

Ongevallen-inzittenden

Polisvoorwaarden

Inhoud van de polis

Bijzondere voorwaarden

- 1 Begripsomschrijving
- 2 Omvang van de dekking
- 3 Aanvullende uitsluitingen
- 4 Verdeling van de verzekerde bedragen
- 5 Uitkering bij overlijden (rubriek A)
- 6 Uitkering bij blijvende invaliditeit (rubriek B)
- 7 Verergering na een ongeval
- 8 Verplichtingen na een ongeval
- 9 Vervaltermijn

Voor zover in de voorwaarden van deze verzekering niet anders wordt bepaald, gelden ter zake van uitsluitingen, risicowijziging, premiebetaling, duur en beëindiging, herziening van de voorwaarden, privacyreglement en klachten voor zover van toepassing, de bepalingen van de motorrijtuigverzekering.

Bijzondere voorwaarden

1 Begripsomschrijving

1.1 Ongeval

Onder ongeval wordt verstaan een plotseling van buitenaf komend onvrijwillig op het lichaam van verzekerde inwerkend geweld, dat rechtstreeks en zonder medewerking van andere oorzaken geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel tengevolge heeft. Niet als ongeval in de zin van deze verzekering wordt beschouwd:

- 1.1.1 lichamelijk letsel, voortkomende uit een ongeval dat door een gebrekkige gezondheidstoestand of enige ziekelijke toestand ontstaan is;
- 1.1.2 ingewandsbreuken (hernia), hernia nuclei pulposi en de gevolgen daarvan.

1.2 Inzittenden

Onder inzittenden worden verstaan alle personen, die gerechtigd zijn in het motorrijtuig plaats te nemen of bezig zijn daarin of daaruit te stappen of gedurende de rit langs de weg noodreparaties aan het motorrijtuig verrichten of hierbij behulpzaam zijn, met uitzondering van die personen, die zich in het motorrijtuig bevinden zonder een zitplaats te hebben. Onder de dekking is tevens begrepen een motorrijtuig als bedoeld in artikel 7 van de polisvoorwaarden voor motorrijtuigverzekering.

1.3 Bestuurder

Onder bestuurder wordt met uitsluiting van ieder ander verstaan de persoon, die gezeten achter het stuurwiel die handelingen verricht, waardoor de gang van het motorrijtuig wordt beheerst. In aanvulling op het bepaalde van de artikels 1.2 en 1.3 wordt tevens als inzittende in de zin van deze polis beschouwd: de verzekeringnemer, zijn echtgeno(o)t(e), hun beider inwonende bloed- en aanverwanten in de rechte lijn, mits deze financieel van hen afhankelijk zijn, indien:

- a zij toevallig een andere dan in de polis genoemde auto besturen, echter indien, en zo lang deze niet aan één hunner toebehoort;
- b zij zich toevallig als passagier bevinden in een andere dan in de polis genoemde auto, die zonder aan één hunner toe te behoren toch door één hunner wordt bestuurd. Deze uitbreiding van de dekking strekt zich uit tot de gehele wereld.

2 Omvang van de dekking

Met inachtneming van het in artikel 1 bepaalde wordt als ongeval mede beschouwd:

- 2.1 gevolgen van blikseminslag of van andere onvoorziene elektrische ontladingen;
- 2.2 verstuiking, verrekking, ontwrichting of verscheuring van spier- of peesweefsels;
- 2.3 acute vergiftiging of verstikking door het onvrijwillig binnenkrijgen van vaste stoffen of van plotseling uitstromende gassen, dampen en vloeibare stoffen met uitsluiting van genees- en genotmiddelen, tenzij op medisch voorschrift;
- 2.4 etsing door bijtende vloeistoffen;
- 2.5 infectie en bloedvergiftiging als direkt gevolg van een door de polis gedekt ongeval;
- 2.6 besmetting door ziektekiemen door onvrijwillig vallen in water of enig andere stof;
- 2.7 verdrinking;
- 2.8 verbranding en zonnesteek;
- 2.9 gevolgen van verhongering, verdorsting, uitputting als gevolg van overstroming, instorting, insneeuwing, invriezing, schipbreuk of onvrijwillige afzondering op andere wijze;
- 2.10 complicaties en verergeringen als gevolg van een eerste hulpbehandeling of van een door een ongeval noodzakelijk geworden medische behandeling;
- 2.11 lichamelijk letsel tengevolge van poging tot redding van personen, dieren of zaken.

3 Aanvullende uitsluitingen

Naast de in de polisvoorwaarden van de motorrijtuigverzekering opgenomen beperkingen en uitsluitingen zijn uitgesloten:

- 3.1 ongevallen die inzittende of bestuurder zijn overkomen tijdens zijn kennelijke staat van dronkenschap of het onder invloed zijn van andere op het centraal zenuwstelsel werkende middelen hetzij activerend hetzij dempend en anders dan op medisch voorschrift gebruikt. Delirium, veroorzaakt door alcoholmisbruik, is uitdrukkelijk van de verzekering uitgesloten;
- 3.2 ongevallen die veroorzaakt worden door opzet of met goedvinden van inzittende.

4 Verdeling van de verzekerde bedragen

Indien bij een ongeval blijkt dat het aantal inzittenden het aantal opgegeven zitplaatsen overtreft, wordt er uitgekeerd naar verhouding van het aantal opgegeven zitplaatsen tot het werkelijke aantal inzittenden.

5 Uitkering bij overlijden (Rubriek A)

De gehele bij overlijden verzekerde som wordt uitgekeerd indien het ongeval binnen 730 dagen zonder medewerking van andere oorzaken de dood van de verzekerde tengevolge heeft. Op deze uitkering worden in mindering gebracht de uitkeringen welke tengevolge van hetzelfde ongeval wegens blijvende invaliditeit zijn verleend.

De uitkering geschiedt, tenzij in de polis iemand speciaal is aangewezen, aan de erfgenamen van inzittende.

Voor personen onder de leeftijd van zestien of boven de leeftijd van zeventig jaar geldt de verzekering voor overlijden tot een bedrag van de halve verzekerde som met een maximum van € 2.500,- per persoon.

Indien de nalatenschap van inzittende krachtens de wet

aan de Staat vervalt, wordt geen uitkering krachtens deze verzekering gedaan.

6 Uitkering bij blijvende invaliditeit (Rubriek B)

6.1 Het recht op uitkering wegens blijvende invaliditeit, rechtstreeks en zonder medewerking van andere oorzaken uit het ongeval voortvloeiende van het gehele verzekerde kapitaal of een gedeelte daarvan overeenkomstig de navolgende tabel en bepalingen ontstaat, zodra de mate van blijvende invaliditeit is vastgesteld.

Ongeneeslijke verstandsverbijstering, %	
alle arbeid uitsluitend	100
Algehele organische verlamming	100
Algehele blindheid	100
Verlies van één oog	30
Algehele doofheid van beide oren	60
Algehele doofheid van één oor	20
Verlies of algehele onbruikbaarheid:	
van de arm tot in het schoudergewricht	75
van de onderarm	65
van de hand	60
van de duim	25
van de wijsvinger	15
van iedere andere vinger	10
Verlies of algehele onbruikbaarheid:	
van één been	70
van één onderbeen	60
van één voet	50
van één grote teen	5
van iedere andere teen	3

6.2 Uitkering bij alle niet genoemde gevallen van blijvende invaliditeit, zelfs die van mindere betekenis, geschiedt naar verhouding van hun belangrijkheid tot die van de in artikel 6.1 genoemde gevallen. Voor het verlies of de onbruikbaarheid van meer dan één vinger wordt een uitkering gegeven van ten hoogste het voor het verlies of de onbruikbaarheid van de gehele hand vastgestelde percentage. Voor het verlies van ledematen of organen, die reeds voor het ongeval onbruikbaar waren, kan geen aanspraak op uitkering worden gemaakt. Voor aandoeningen van ledematen of organen, die reeds voor het ongeval gebrekkig waren, wordt slechts uitkering verleend naar verhouding van het verschil tussen de toestand voor en na het ongeval. De waardering van het letsel aan gezonde ledematen of organen die door een ongeval geleden hebben, kan ten opzichte van De Amersfoortse niet vermeerderd worden met de gebrekkige toestand van andere ledematen of organen, die door het ongeval niet getroffen werden. De totale uitkering, voortvloeiende uit verschillende gebreken door één en hetzelfde ontstaan, wordt door samentelling verkregen, zonder dat evenwel het totaal verzekerd bedrag voor blijvende invaliditeit kan worden overschreden.

6.3 Progressieve dekking bij blijvende invaliditeit

Indien de krachtens artikel 6.1 vastgestelde blijvende invaliditeit meer dan 25% bedraagt, gelden progressieve uitkeringspercentages volgens onderstaande tabel.

I - Percentage blijvende invaliditeit
U - Uitkeringspercentage

I	U	I	U	I	U	I	U
26	27	45	65	64	117	83	174
27	29	46	67	65	120	84	177

28	31	47	69	66	123	85	180
29	33	48	71	67	126	86	183
30	35	49	73	68	129	87	186

31	37	50	75	69	132	88	189
32	39	51	78	70	135	89	192
33	41	52	81	71	138	90	195
34	43	53	84	72	141	91	198
35	45	54	87	73	144	92	201

36	47	55	90	74	147	93	204
37	49	56	93	75	150	94	207
38	51	57	96	76	153	95	210
39	53	58	99	77	156	96	213
40	55	59	102	78	159	97	216

41	57	60	105	79	162	98	219
42	59	61	108	80	165	99	222
43	61	62	111	81	168	100	225
44	63	63	114	82	171		

De totale aan de inzittende uit te keren vergoeding zal bij meer dan één hem overkomen blijvend letsel 225% van het voor blijvende invaliditeit verzekerde bedrag niet overschrijden.

6.4 Indien twee jaar na het ongeval de geneeskundige behandeling nog niet beëindigd en/of de mate van blijvende invaliditeit nog niet vast te stellen is, dan vergoedt De Amersfoortse over het bedrag dat wegens blijvende invaliditeit zal worden uitgekeerd, een rente van 6% per jaar tegelijk met de uitkering te voldoen. Indien echter inzittende aan de gevolgen van een ongeval binnen één jaar, te rekenen vanaf de dag van het ongeval, overlijdt, wordt het voor overlijden verzekerd bedrag krachtens het in artikel 5 bepaalde uitgekeerd. Indien de uitkering voor invaliditeit dan reeds definitief is vastgesteld, wordt deze in mindering gebracht op de uitkering voor overlijden. Indien echter de uitkering voor invaliditeit de uitkering voor overlijden te boven gaat, wordt het meerdere niet teruggevorderd. Aan de verzekerde, die op het moment van het ongeval zeventig jaar of ouder was, wordt 50% van de berekende vergoeding uitgekeerd, met een maximum van € 10.000,-.

7 Verergering na een ongeval

Verergering van de gevolgen van een ongeval door reeds voor dit ongeval bestaande uit- of inwendige oorzaken geeft alleen recht op uitkering voor die gevolgen, die zich zonder invloed van genoemde (uit- of inwendige) oorzaken zouden hebben voorgedaan. Uit- of inwendige oorzaken die na het ongeval, doch daarvan onafhankelijk zijn ontstaan, geven geen recht op uitkering.

8 Verplichtingen na een ongeval

8.1 Zodra verzekeringnemer of een inzittende danwel iemand namens hen kennis draagt van een gebeurtenis die voor De Amersfoortse tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht om aan De Amersfoortse:

8.1.1 zo spoedig mogelijk doch uiterlijk binnen drie dagen na het ongeval daarvan melding te maken.

Wordt de aangifte later gedaan, dan kan desalniettemin recht op uitkering ontstaan, mits ten genoegen van De Amersfoortse wordt aangetoond:

- dat de invaliditeit het uitsluitend gevolg is van een ongeval;
- dat de gevolgen van het ongeval niet door ziekte, gebrekkigheid of een abnormale lichaams- of geestes-

gesteldheid zijn vergroot;

- dat de inzittende in alle opzichten de voorschriften van de behandelend arts heeft opgevolgd. Indien de inzittende komt te overlijden is het bovenstaande van overeenkomstige toepassing, met dien verstande, dat ieder recht vervalt, indien de gerechtigden niet ten minste 48 uur voor de begrafenis of verassing aan De Amersfoortse van het overlijden hebben kennis gegeven;

8.1.2 zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;

8.1.3 zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van De Amersfoortse zou kunnen benadelen;

8.1.4 wanneer verzekeringnemer of inzittende niet handelt volgens bovengenoemde regels kan De Amersfoortse weigeren uit te keren, tenzij haar belangen daardoor niet geschaad zijn;

8.1.5 in elk geval vervalt het recht op uitkering indien de aanmelding niet plaats vindt binnen vijf jaar na het ongeval.

9 Vervaltermijn

Heeft De Amersfoortse ten aanzien van een vordering van een inzittende een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na vijf jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg ieder recht op De Amersfoortse ter zake van het ongeval, waarop de vordering was gegrond.